
 

COMUNE DI DORNO 
Provincia di Pavia 

 
P.zza G. Bonacossa, 3  

Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 
 

Copia 
 
N. 354  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 
 
 N.   130                                                                                                             del 29/03/2024 
 

Responsabile del Servizio VIOLA Ing. Gloria 
 
 
OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 
DENOMINATO “NUOVA ROTATORIA IN VIA ROMA, VIALE RISORGIMENTO, VIA PIAVE E VIA 
CORDARA”, FINANZIATO IN PARTE DA REGIONE LOMBARDIA L.R. N.9/2020, ART.1, CO.10 – 
D.G.R. N. XII/112 DEL 12 APRILE 2023” PIANO LOMBARDIA – INTEGRAZIONE E MODIFICHE DEL 
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA DI CUI ALLA DGR 6047/2022. 
CUP D61B23000190006. CIG B10944C2D2 
INDIVIDUAZIONE DEGLI ELEMENTI NEGOZIALI ED AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di marzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 244 del 27.12.2023 ad oggetto “Approvazione 
progetto esecutivo "Nuova rotatoria in via Roma, viale Risorgimento, via Piave e via Cordara, 
finanziato in parte da Regione Lombardia L.R. n.9/2020, ART.1, CO.10 – D.G.R. n. XII/112 del 12 
aprile 2023” Piano Lombardia – integrazione e modifiche del programma degli interventi per 
la ripresa economica di cui alla DGR 6047/2022. CUP D61B23000190006”, con la quale si è 
proceduto ad approvare il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto; 
 
VISTO il Quadro Economico del progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
244 del 27.12.2023: 
 

Lavori a corpo € 180.000,00 

di cui Costo della manodopera  € 33.753,10 

Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetto a ribasso) € 10.000,00 

Totale lavori a base d’asta   € 180.000,00 

Totale appalto   € 190.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   



Incentivo ai sensi dell’art. 45, commi 6 e 7 del D.Lgs. 36/2023 € 3.800,00 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso 
l’eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove 
pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, compreso contributo 
inarcassa 4% € 19.136,00 

Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto 
(opere di illuminazione) € 8.907,65 

Acquisizione aree, indennizzi € 1.000,00 

Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, 
lettera a)D.lgs. 36/2023 € 4.050,00 

IVA ed eventuali altre imposte sui lavori (22%) € 41.800,00 

IVA ed eventuali altre imposte su spese tecniche e contributo previdenziale (22%) € 4.209,92 

Imprevisti € 9.000,00 

Contributo ANAC € 250,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 92.153,57 

TOTALE GENERALE € 282.153,57 

 
 
VALUTATO e STIMATO il valore globale dell’appalto: 
 

importo dell'appalto 190.000,00 € 
importo massimo del quinto d'obbligo, in caso di variazioni in aumento  38.000,00 € 

valore globale stimato 228.000,00 € 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
 
CONSIDERATO che l’appalto non riveste un interesse transfrontaliero; 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto inferiore al milione di euro, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, con le seguenti modalità:  
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiori a 1 milione di euro;  
 
RICHIAMATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
h), le procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le 
condizioni del contratto; 
 
VISTO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

● oggetto: lavori stradali categoria SOA OG3; 
● Importo stimato d’appalto comprese le possibili opzioni: 228.000,00 €; 
● Forma del contratto: ai sensi dell’art.18 del D.Lg. 36/2023 il contratto è sottoscritto 
 in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, 
di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico; 
● Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi 
mediante strumento telematico di negoziazione, previa consultazione di almeno 5 
operatori, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d) del Codice dei Contratti; 
● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel Capitolato d’appalto; 

 
CONSIDERATO che l’elenco fornitori telematico messo a disposizione da Regione Lombardia, così 
come disposto dalla Legge Regionale 33/2007 art.1 comma 6 bis, consente agli enti attivi sulla 
Piattaforma Sintel di accedere ad informazioni e documentazioni attestanti peculiarità e 
caratteristiche delle imprese registrate alla piattaforma, creando un unico elenco per tutti gli enti di 
pubblica amministrazione della Regione Lombardia, in modalità telematica; 
 
VALUTATO, pertanto, idoneo l’elenco di operatori economici di Sintel in ragione delle finalità della 
presente procedura e dell’urgenza rivestita dal presente affidamento in relazione alle tempistiche 
previste dal bando di finanziamento afferente L.R. n.9/2020, il tutto in aderenza del principio di 
risultato di cui all’art. 11 del Codice che costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere 
discrezionale dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad individuare nell’elenco sopra indicato gli operatori economici da 
invitare a presentare l’offerta, secondo criteri oggettivi conformi alle prescrizioni dell’art. 3, comma 
4, dell’allegato II.1 al Codice, tenuto conto: 

 della dimensione aziendale, tale da classificarli nell’ambito delle piccole e medie imprese; 
 del principio di prossimità per la loro efficiente gestione, l’affidamento ad operatori economici 

con sede operativa nell’ambito territoriale di riferimento ai sensi dell’art.108 comma 7 del 
D.Lgs.36/2023; 

 della verifica di capacità tecnica, economica, finanziaria dell’operatore attraverso la 
consultazione delle piattaforme telematiche a disposizione delle stazioni appaltanti, e per aver 
eseguito regolarmente contratti della stessa natura del presente per pubbliche 
amministrazioni; 

 del principio del risultato, ossia il perseguimento della maggiore efficienza e celerità possibile 
nella realizzazione delle lavorazioni oggetto dell’appalto; 

PRECISATO che a norma dell’art. 108, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici, il presente 
affidamento può essere aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

APPURATO che: 
 in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

d.lgs. 36/2023; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile 
al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: CCNL 
Edilizia – Industria; 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
DATO ATTO che è stata predisposta la lettera di invito e i relativi allegati, depositati gli atti; 

 
DATO ATTO che si può procedere all’esecuzione anticipata del contratto dopo la verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del Codice; 
 
CONSIDERATO di disporre: 

- che non è necessario richiedere ai concorrenti la costituzione di una garanzia provvisoria per 
poter partecipare alla gara d’appalto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Codice, salva la 
necessità della garanzia definitiva di cui al comma 4 dello stesso art. 53; 

- che non è necessario un sopralluogo assistito nelle zone oggetto di intervento per la corretta 
formulazione dell’offerta, essendo le opere da realizzare compiutamente definite e 
quantificate in progetto; 

- che non sussistono ragioni per limitare l’applicazione dell’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 
104 del Codice; 

- che non sussistono ragioni per limitare il ricorso al subappalto, ai sensi dell’art. 119, comma 17, 
del Codice; 

- che, qualora in corso di esecuzione dei lavori si rendesse necessario, potranno essere richiesti 
all’appaltatore un aumento od una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice; 

- che l’eventuale ricorso all’interpello di cui all’art. 124 del Codice potrà essere effettuato alle 
condizioni proposte dall’operatore economico interpellato; 

- che resta riservata la possibilità di non procedere all’aggiudicazione del contratto se nessuna 
offerta risulterà conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 
108, comma 10, del Codice 

- che alla nuova procedura di gara che si intende attivare è stato attribuito il Codice 
Identificativo di Gara B10944C2D2; 

 
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dal Piano Triennale per la Prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza del Comune di Dorno si è provveduto a verificare l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse con il 
procedimento in questione, ai sensi altresì dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 
 
RITENUTO, ai fini del regolare procedimento di spesa, che l’ordinazione della fornitura sia preceduta 
dalla registrazione contabile del relativo impegno a carico del bilancio annuale; 
 
DARE ATTO che la somma complessiva per i lavori di €uro 282.153,57 è finanziata per €uro 95.000,00 
con contributo Regione Lombardia al capitolo 3473/2 missione 10.05.2 e €uro 187.153,57 con risorse 
proprie di bilancio per spese di investimento al capitolo 3477/1 missione 10.05.2; 
 
VISTO il  D.Lgs. 18 agosto 2000,  n.  267  e  s.m. e/o i.; 
 
VISTO il  D.Lgs. 30 marzo 2001,  n.  165; 
 
VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in particolare il comma 8; 
 



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 77 del 27 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto l’approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P.S 2024/2026. 
Bilancio d’esercizio 2024/2026; 
 
PRESO ATTO che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 31 dicembre 2024;  
 
VISTO altresì che occorre acquisire il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
RITENUTO che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le 
regole del pareggio del bilancio rafforzato; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale, di conferimento incarico a 
Responsabile di Servizio e dato atto che dall’assumendo atto non derivano conflitti di interesse, 
neppure potenziali, per lo scrivente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di APPROVARE quanto in premessa indicato in quanto parte integrante e sostanziale del 
presente determinato; 

 
2. di INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett._c)_, del d.lgs. 36/2023, 
nella sua vigente formulazione, per l'appalto indicato in oggetto;  
 

3. di APPROVARE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, gli elementi essenziali ai fini della 
procedura di gara ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte elencati in 
narrativa del presente atto; 

 
4. di APPROVARE la lettera di invito e i relativi allegati all’uopo predisposti, depositato agli atti; 

 
5. di PRECISARE che: 

 si procederà all'affidamento mediante procedura negoziata senza bando previa 
richiesta d'offerta agli operatori economici in possesso dei necessari requisiti, iscritti 
allo strumento telematico di negoziazione Aria Sintel, selezionati dall’elenco fornitori 
Sintel Aria; 

 si procederà all’affidamento utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

 l'Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità dell'offerta;  
 si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
 in caso di parità di punteggio finale, l’appalto sarà aggiudicato al concorrente che 

avrà raggiunto il punteggio più alto nella offerta qualitativa; in caso di parità anche 
rispetto a tale punteggio si procederà a sorteggio; 

 per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di 
tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la 
verifica dei requisiti dell’affidatario;  

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in 
misura pari al 5% dell’importo contrattuale; 

 



6. di STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque 
comprese nella documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti; 
 

7. di DARE ATTO che la somma complessiva per i lavori di €uro 282.153,57 è finanziata per €uro 
95.000,00 con contributo Regione Lombardia al capitolo 3473/2 missione 10.05.2 e €uro 
187.153,57 con risorse proprie di bilancio per spese di investimento al capitolo 3477/1 missione 
10.05.2, di cui è già stato assunto impegno a seguito dell’approvazione del Quadro 
Economico con Delibera di Giunta Comunale n.244 del 27.12.2023; 

 
8. di DARE ATTO che il CUP acquisito è D61B23000190006 e il CIG è B10944C2D2; 
  
9. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
10. di DARE ATTO che il RUP è stato individuato nel Responsabile del Servizio Territorio e 

Ambiente Ing. Gloria Viola e che lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto 
d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 

 
11. di INDIVIDUARE, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, il 

seguente gruppo di lavoro: 
 RUP Ing. Gloria Viola; 
 Assistente al RUP Geom. Carelli Daniele;  

 

12. di DEMANDARE al RUP: 

a. anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 

b. gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del Dlgs n. 36/2023; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to VIOLA Ing. Gloria   
 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

 
Ai sensi art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i., si esprime parere favorevole. 
 
Dorno lì, 29/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  VIOLA Ing. Gloria 

 
 
 
 

SI ACCERTA COMPATIBILITA’ DELLA SPESA 
 
Ai sensi art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009. 

https://www.luigifadda.it/nomina-rup/
https://www.luigifadda.it/incentivi-funzioni-tecniche-nuovo-codice-contratti/


 
Dorno lì, 29/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to VIOLA Ing. Gloria 

 
 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto, di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra estesa 
determinazione, ai sensi dell’art. 151 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i. 
 
Dorno lì, ______________ 

 
IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                        (Torti Ghigini Dott.ssa Cristina)                      f.to  

 
 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 
Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i.. 
 
Dorno lì, 29/03/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta 


